UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO
                                Vice-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Assuntos Comunitários
  Divisão de Pós-Graduação, Setor stricto sensu
 Campus I – BR 282 – KM 292,7 – Passo Fundo/RS – 99062-900 – (54) 3316-8488 – stricto@upf.br

EDITAL Nº 01/2022 – VRPPEAC/UPF (REABERTURA)

Edital de Seleção de Bolsistas DTI no âmbito do Edi tal SICT 03/2021 -

PROGRAMA TECHFUTURO

O Vice-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Assuntos Comunitários da Universidade

de Passo Fundo (UPF), no uso de suas atribuições, informa que está reaberto o período de

inscrições para o edital de seleção de bolsista Desenvolvimento Tecnológico Industrial, nas

seguintes categorias: Bolsa 2 (DTI nível 2) e Bolsa 3 (DTI nível 3); no âmbito do Edital SICT 03/2021-

PROGRAMA TECHFUTURO, conforme termo de colaboração n° SICT 23/2021, processo PROA n°

21/2500-0000296-1, estabelecido entre a Secretaria de Inovação, Ciência e Tecnologia do estado do

Rio Grande do Sul, a Fundação Universidade de Passo Fundo e sua mantida, Universidade de

Passo Fundo, conforme o seguinte cronograma:

ETAPA DATA

Período de inscrições Até 26/06/2022

Divulgação das inscrições homologadas e agendamento das
entrevistas

Até 27/06/2022

Realização da seleção: análise curricular e entrevista. Até 29/06/2022

Divulgação dos resultados  29/06/2022

Manifestação de aceitação da bolsa  até 30/06/2022

Início das atividades 01/07/22

Além disso, altera-se os requisitos necessários ao preenchimento das vagas (Quadro presentado

no item 3.1 do edital), destacando-se que formações em áreas afins ao objetivo do projeto serão

aceitas.

Passo Fundo, 17 de junho de 2022.

Prof. Dr. Rogerio da Silva

Vice-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Assuntos Comunitários

Universidade de Passo Fundo.